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Введение

В последние годы исследования в области экологии, биологии, геологии

объединились в единое направление для выработки единого подхода к оценке роли

химических элементов в биологических процессах, в функционировании живых

организмов и экосистем в условиях антропогенного воздействия на природу,

зачастую ведущего к необратимым изменениям в состоянии окружающей среды и

в здоровье человека.

Согласно данным МАГАТЭ среди токсичных веществ наиболее вредными

для здоровья человека считаются: 1) природные токсины; 2) органические

загрязняющие вещества; 3) радионуклиды и 4) токсичные неорганические

химические элементы, к которым, в первую очередь, относятся тяжелые металлы и

их соединения. Контроль концентрации тяжелых металлов и других токсичных

элементов в атмосфере, почве, растительности и геологических породах,

мониторинг и прогнозирование уровня загрязнений необходимы для оценки

экологической обстановки.

Информация об элементном и химическом составе геологических проб

используется во многих областях науки, например, в биологии, географии,

содержит данные о породообразующих геологических процессах, которую

используют в геохимических исследованиях для определения миграции

химических элементов в природе, прогнозирования поведения горных пород (их

смещение и деформацию), а также для оценки инженерно-геологических условий

территорий размещения, проектирования и строительства значимо-важных

объектов (например, атомных электростанций и других объектов

общенационального значения).

Геологические породы имеют сложный химический состав и неравномерное

распределение компонентов в пробе. Следовательно, для получения полной

информации о составе пробы требуется одновременное определение широкого

круга элементов, находящихся в различных концентрационных диапазонах,

включая ультранизкие содержания. Для анализа геологических проб в

современных лабораториях используют значительный комплекс методов. Однако
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большинство этих методов требуют предварительной пробоподготовки:

гранулирования, сплавления или растворения смесью кислот. Это существенно

усложняет анализ, увеличивает время и погрешность определения элементов.

Особый интерес представляют методы, позволяющие проводить анализ

непосредственно в твердых образцах с минимальной процедурой пробоподготовки

или без нее. Одним из таких методов является времяпролетная масс-спектрометрия

с импульсным тлеющим разрядом, позволяющая определять широкий круг

элементов в широком концентрационном диапазоне – от 10 ppb до 100% с

минимальной процедурой пробоподготовки.

Горные породы также содержат в своем составе уран и трансурановые

элементы, которые оказывают токсичное влияние на организм человека и

окружающую среду. В результате выветривания и выщелачивания происходит

увеличение концентрации этих элементов в близлежащих водных поверхностях.

Использование обычных методов консервации проб воды с последующей их

транспортировкой и определением урана методами атомно-эмиссионной

спектрометрией с индуктивно-связанной плазмой и масс-спектрометрией с

индуктивно-связанной плазмой сопряжено с существенными погрешностями,

связанными с нестабильностью этих проб. Времяпролетная масс-спектрометрия с

тлеющим разрядом является удобным и высокочувствительным методом анализа,

позволяющим определять содержание урана в водных растворах в широком

диапазоне концентраций, предварительно сорбировав его на высокоэффективном

проводящем сорбенте, распыляя непосредственно сам сорбент.

В связи с этим актуальность работы заключается в разработке экспрессного

способа, позволяющего одновременно и с минимальной пробоподготовкой

определять широкий круг элементов в природных образцах, включая породы,

руды, почвы, а также уран в водных растворах с его минимальным содержанием.

Актуальность работы подтверждается тем, что часть исследований была

выполнена при поддержке научного гранта РНФ N 17-73-20089.

Целью работы являлась разработка методических подходов, позволяющих

осуществлять прямой и быстрый анализ состава геологических проб и определение
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урана в водных растворах, сконцентрированного на сорбенте, с использованием

нового высокочувствительного метода определения элементного состава –

времяпролетной масс-спектрометрии с импульсным тлеющим разрядом.

Для достижения поставленной цели было необходимо решить следующие

задачи:

- выбрать материал катода, обеспечивающего уменьшение влияния воды и

кислорода на аналитические характеристики;

- определить относительные чувствительности аналитов с целью

использования метода относительных чувствительностей (RSF) для градуировки

масс-спектральной системы для анализа геологических образцов;

- оценить метрологические характеристики времяпролетной масс-

спектрометрии с импульсным тлеющим разрядом при анализе геологических

образцов сложного состава (правильность, случайную погрешность, предел

обнаружения, предел определения);

- разработать эффективные углеродные сорбенты для создания удобной

системы консервации и транспортировки;

- исследовать процессы концентрирования на углеродных сорбентах;

- оценить метрологические характеристики времяпролетной масс-

спектрометрии с импульсным тлеющим разрядом при определении урана,

предварительно сорбированного из водных растворов на модифицированных

углеродных нанотрубках, распыляя непосредственно сам сорбент.

Научная новизна работы заключается в том, что:

1. Разработаны и опробованы методические подходы для

многоэлементного анализа сложных геологических проб с минимальной

пробоподготовкой и использованием времяпролетной масс-спектрометрии с

импульсным тлеющим разрядом.

2. Предложен и реализован способ концентрирования урана из водных

растворов на модифицированных прессованных углеродных нанотрубках с

последующим распылением сорбента в импульсном тлеющем разряде.
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Практическая значимость работы заключается в том, что на основе

времяпролетной масс-спектрометрии с импульсным тлеющим разрядом

разработаны методические подходы для одновременного определения широкого

круга элементов, в том числе редкоземельных, в геологических пробах в диапазоне

концентраций от 10 ppb до 100%; предложен и реализован эффективный и удобный

способ консервации, хранения, транспортировки и определения урана,

сорбированного из водных растворов.

Положения, выносимые на защиту.

1. Методические подходы для прямого многоэлементного анализа

сложных геологических проб с использованием времяпролетной масс-

спектрометрии с импульсным тлеющим разрядом.

2. Возможность одновременного определения широкого круга элементов,

в том числе редкоземельных, в геологических пробах в диапазоне концентраций от

10 ppb до 100%.

3. Методические подходы для концентрирования урана из водных

растворов на модифицированных прессованных углеродных нанотрубках с

последующим распылением сорбента в импульсном тлеющем разряде с пределами

обнаружения 0,2 ppb.

Методология и методы исследования.

Оценку правильности разработанного подхода осуществляли путем анализа

стандартных образцов с аттестованным содержанием определяемых элементов, а

также сравнением результатов определения элементов по разработанной методике

с результатами, полученными независимыми методами. В качестве метода

исследования использовали времяпролетную масс-спектрометрию с импульсным

тлеющим разрядом.

Степень достоверности и апробация работы.

Работа выполнена на современном аналитическом оборудовании, внесенном

в государственный реестр средств измерений – времяпролетном масс-спектрометре

с импульсным тлеющим разрядом Люмас-30. Достоверность полученных

результатов определения широкого круга элементов в геологических пробах
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подтверждена анализом сертифицированных стандартных образцов состава;

достоверность полученных результатов определения урана, сорбированного на

сорбенте, подтверждена методом «введено-найдено».

Основные результаты исследований докладывались и обсуждались на

следующих конференциях: X Международная конференция молодых ученых по

химии «Менделеев 2017» (Санкт-Петербург, 2017 г), XI International Conference on

Chemistry for Young Scientists «Mendeleev 2019» (Санкт-Петербург, 2019 г).

Публикации. По материалу диссертации было опубликовано 4 статьи в

рецензируемых международных журналах, индексируемых Scopus и Web Of

Science:

1. Ganeev A.A., Gubal A.R., Korotetski B., Bogdanova O., Burakov B., Titova

A.D., Solovyev N.D., Ivanenko N.B., Drobyshev E., Iakovleva E., Silanpää M. Direct

isotope analysis of Chernobyl microparticles using time-of-flight mass spectrometry with

pulsed glow discharge (2017) Microchemical Journal, 132, pp. 286-292. DOI:

10.1016/j.microc.2017.02.015.

2. Ganeev A.A., Titova A.D., Korotetski B., Gubal A.R., Solovyev N.D.,

Vyacheslavov A.V., Iakovleva E., Sillanpää M. Direct quantification of major and trace

elements in geological samples by time-of-flight mass spectrometry with a pulsed glow

discharge (2019) Analytical Letters, 50 (4), pp. 671-684. DOI:

10.1080/00032719.2018.1485025.

3. Ганеев А.А., Дробышев А.И., Губаль А.Р., Соловьев Н.Д., Чучина В.А.,

Иваненко Н.Б., Кононов А.С., Титова А.Д., Горбунов И.С. Полый катод и новые

методы анализа на его основе (2019) Журнал аналитической химии, 74 (10), с. 752-

760. DOI: 10.1134/S0044450219100049.

(GaneevA.A., Drobyshev A.I., Gubal A.R., Solovyev N.D., Chuchina V.A., Ivanenko

N.B., Kononov A.S., Titova A.D., Gorbunov I.S. Hollow cathode and new related


[…]


determination of elements. Spectral interference, i.e. superposition of some background

spectrum components on the analytical lines, e.g. the analytical line Dy 396.839 nm is

located near the broad hydrogen line H 397.007 nm, which is always present in the

spectrum when aqueous solutions are sprayed into the discharge plasma, or location of

the analytical line inside the complex system of molecular bands, for example, - NO and

-OH bands in the range of 200-260 and 280-340 nm, require careful selection of analytical

lines for determination of trace metal concentrations near the detection limit [22,23].

Another specific feature of the ICP source is the fact that its stable operation requires a
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very large consumption of argon, which significantly increases the cost of a single

analysis [24].

Microwave plasma atomic emission spectrometry (MP-AES). Since the moment

when microwave plasma method was proposed, various gases such as argon and helium

have been used as plasma-forming gases. But the use of nitrogen generated from

atmospheric air has significantly reduced operating costs.

The paper [14] deals with determining the content of 23 elements (Ag, Al, B, Ba,

Bi, Ca, Cd, Cr, Cu, Fe, Ga, In, K, Li, Mg, Mn, Mn, Mo, Na, Ni, Pb, Sr, Tl, Zn) in several

unknown samples and in three standard geological samples. Sample preparation was

performed using microwave decomposition. The detection limit in this case ranged from

0.001 ppm for Sr – up to 0.121 ppm for Na.

1.2.1.2 Inductively coupled plasma mass spectrometry

Modern mass spectrometry is the most sensitive and reliable method for the

identification and quantification of elements in samples of any complexity [25,26], and

is usually used for elemental and isotopic analysis of liquid samples. Solid samples can

also be analyzed using a laser ablation or glow discharge system to vaporize the sample.

The gaseous phase and fine aerosol obtained through exposure of the sample, are ionized.

As a result of an electric or magnetic field action, the obtained ions are separated

according to their mass number m/z. The advantage of mass spectrometry is the

possibility of getting information about a large number of determined elements in the

process of a single analysis of various samples with most complex matrices without

preliminary separation [27].

Inductively coupled plasma mass spectrometry as a spectrum excitation source

(ICP-MS), in terms of speed, sensitivity and accuracy is a more efficient method for

determining ultra-trace microelements in geological samples than the ICP-AES.

However, like the ICP-AES, the ICP-MS is designed for the analysis of liquid samples.

Formation of oxide and hydroxide ions in an ICP source is a common feature of

ICP mass spectra, and can lead to spectral interferences such as polyatomic ions and

isobaric overlaps [25], for example, the superposition of 135Ba16O+ on 151Eu+, 144Nd16O+
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on 160Gd+, 144Sm16O+ on 160Gd+, 143Nd16O+ on 159Tb+, 141Pr16O+ on 157Gd+; and 174Hf on

174Yb+. A way to prevent these interferences is the measurement of doubly charged ions,

algebraic corrections, and modification of instrumental parameters [16,25].

In [12], to determine 24 elements (Rb, Sr, Y, Zr, Nb, Ba, La, Ce, Pr, Nd, Sm, Eu,

Gd, Tb, Dy, Ho, Er, Tm, Yb, Lu, Hf, Ta, Th, U) using the ICP-MS method in 40 samples

of granites and rigolites of Southern Siberia, 2 different methods of sample preparation

were considered: acid digestion in an open system for more than 33 hours, and lithium

metaborate fusion. The lithium metaborate fusion technique followed by dissolution and

removal of silica with hydrofluoric acid showed a more complete rock decomposition and

the results comparable with standard certified values, while the Zr, Hf, Lu, Yb

concentrations were significantly lower when the samples were prepared in open-type

PTFE vessels. The detection limit ranged from 0.021 to 0.24 ppm for Y, Pr, Eu, Gd, Tb,

Dy, Ho, Er, Tm, Yb, Lu, Ta, U, and from 0.44 ppm to 2.07 ppm for Rb, Sr, Zr, Nb, Ba,

La, Ce, Nd, Sm, Hf and Th at sample preparation by fusion.

In [16] the researches used quadrupole ICP-MS (ICP-QMS) to determine REEs in

marine sediment samples near the Ross Ice Shelf. Sample preparation was also carried

out by microwave decomposition in two stages with a mixture of mineral acids, including

hydrofluoric acid. Most gadolinium isotopes were considerably affected by Ba, La, and

Ce oxide ions with an error of 37%. Other important spectral overlaps were related to the

144Nd16O+/160Gd+, 148Nd16O+/164Er+, 160Gd16O+/176Lu+ overlap. Optimization of the cooled

spray chamber led to a decrease in the amount of oxide ions by about a factor of two for

most analytes, and as a result, to a decrease in the interfering effect. To reduce the effect

of polyatomic interferences of metal oxide and hydroxide ions, additional experiments

were carried out to compile correction equations; and the percentage contribution of each

ion to the determined isotopes was taken into account. In this case, the LOD ranged from

0.001 ppb for Lu, and to 0.234 ppb for Ce. In [16], also a magnetic sector mass

spectrometer (ICP-SFMS) with a resolution of 10 000 was used to ensure the separation

of interfering lanthanide oxide ions when determining REEs in geological samples

without applying algebraic correction. In this case, the LOD ranged from 0.005 ppb for

Lu, and to 0.016 ppb for Gd.
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The paper [17] focuses on determination of the content of 17 elements (Na, P, K,

Ti, V, Cr, Mn, Co, Cu, Ni, Zn, Zr, Pb, Al, Fe, Ca, Mg) in 8 komatiite samples contained

in various concentration ranges (from 0.056 ppm to 24300 ppm). Sample preparation was

carried out using microwave decomposition with a mixture of mineral acids. The

detection limit in this case ranged from 0.3-0.4 ppm for Ti, Mn, Co, Zr, Pb up to 4.6-5.7

ppm for K and Zn.

A comparative description of the methods often used in the analysis of geological

samples that require the transfer thereof into solution, is presented in Table 1 of the
