## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Титовой Анны Денисовны на тему: «Разработка комплексных методических подходов для определения редкоземельных элементов в геологических пробах и урана в водных растворах с использованием высокоэффективных проводящих сорбентов и времяпролетной масс-спектрометрии с импульсным тлеющим разрядом», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по научной специальности 1.4.2. Аналитическая химия

**Актуальность избранной темы.** Большинство методов определения редкоземельных элементов в геологических пробах, такие как ИСП-АЭС и ИСП-МС, включают сложную длительную пробоподготовку для перевода аналитов в раствор. Наиболее распространенный среди неразрушающих методов контроля – рентгенофлуоресцентный анализ (РФА) – недостаточно чувствителен и ограничен определением ограниченного числа основных компонентов анализируемых проб. В этой связи актуальность обсуждаемой работы, направленной на определение большой серии редкоземельных элементов в геологических пробах на уровне нескольких *ppb* с использованием простейшей пробоподготовки, не вызывает сомнений. Времяпролетная масс-спектрометрия с импульсным тлеющим разрядом позволяет избежать проблем растворения, разложения, разбавления и загрязнения, которые возникают для методов, требующих перевода аналитов в раствор.

Другой актуальной химико-аналитической задачей, решению которой посвящена обсуждаемая работа, является определение микроконцентраций урана в природных водах, что особенно актуально для Северо-Западного региона РФ, где фоновые концентрации этого элемента довольно высоки. Актуальность работы подтверждает её поддержка со стороны Российского научного фонда.

**Степень обоснованности положений, выводов и рекомендаций.** Для достижения поставленной цели работы диссертантке было необходимо обосновать выбор методов пробоподготовки и анализа геологических проб, найти оптимальную схему их инструментальной реализации, обосновать алгоритм обработки экспериментальных данных и выбрать конкретные подходы к стандартизации разработанной схемы. Большинство поставленных в обсуждаемой работе задач были успешно решены.

Существующие методы анализа геологических проб на содержание редкоземельных элементов можно разделить на разрушающие и неразрушающие. В работе был выбран неразрушающий метод анализа – масс-спектрометрия с тлеющим разрядом, не требующий многочасовых процедур по разложению горных пород. Этот

метод априорно обеспечивает меньшую продолжительность анализа и относительно низкие случайные и систематические погрешности. По сравнению с другим неразрушающим методом – масс-спектрометрией с лазерной абляцией – выбранный метод обладает значительно более высокой прецизионностью (повторяемостью) и позволяет значительно легче решить проблему стандартизации анализа.

Традиционные методы сорбционного концентрирования включают стадию десорбции сорбированных аналитов, что приводит их разбавлению и увеличивает продолжительность концентрирования. В последние годы предложены различные варианты РФА, нейтронно-активационного анализа и спектрофотометрического определения сконцентрированных аналитов непосредственно на сорбенте. Именно эта более прогрессивная схема анализа была реализована в настоящей работе для определения урана в водных растворах. В качестве сорбента были выбраны токопроводящие углеродные нанотрубки, обладающие необходимым сорбционным сродством по отношению к уранил-иону.

Полностью обоснованным представляется и сделанный диссертанткой выбор в пользу метода относительных чувствительностей для расчета концентраций определяемых элементов. Подобный выбор оправдан в условиях отсутствия стандартных материалов при осуществлении масс-спектрометрии с тлеющим разрядом.

**Достоверность результатов.** Обсуждаемая диссертационная работа отличается высокой степенью достоверности полученных результатов и выводов. Работа выполнена на современном аналитическом оборудовании, внесенном в государственный реестр средств измерений – времяпролетном масс-спектрометре с импульсным тлеющим разрядом Люмас-30. Характеристики серийно выпускаемых углеродных нанотрубок, использованных в качестве сорбента для концентрирования урана, исследованы с помощью общепринятых методов и современных измерительных приборов. В качестве объектов исследования были выбраны реальные геологические пробы, правильность разработанных схем определения редкоземельных элементов подтверждена анализом сертифицированных стандартных образцов состава, а в случае определения урана в водных растворах подтверждена общепринятым в аналитической химии методом «введено – найдено».

Основные результаты работы опубликованы в 4 статьях в ведущих зарубежных и отечественных журналах и доложены на двух международных конференциях. Основное содержание диссертационной работы соответствует её названию и полностью отражено в научных публикациях автора.

**Научная новизна и практическая значимость.** Одним из основных элементов научной новизны рассматриваемой работы является разработка нового универсального подхода, состоящего в определении широкого круга элементов, включая редкоземельные металлы, в геологических объектах методом времяпролетной масс-спектрометрии с импульсным тлеющим разрядом с минимальной пробоподготовкой. Ранее возможности этого метода применительно к определению редкоземельных элементов исследованы не были. Установлено, что разработанный подход позволяет определять не менее 24 элементов в геологических пробах, начиная с концентраций аналитов 10 *ppb*. Доказана правильность предложенной схемы анализа с использованием сертифицированных стандартных образцов состава.

Для определения урана в водных растворах в настоящей работе был впервые осуществлен прямой анализ сорбента методом времяпролетной масс-спектрометрии с импульсным тлеющим разрядом путем распыления сорбента с сорбированным на нем ураном. Предложенный способ обеспечивает определение урана, начиная с содержания 0,2 *ppb*, которое сопоставимо с фоновыми содержаниями урана в природных водах и значительно ниже его ПДК в питьевой воде.

#### **Замечания и вопросы.**

1. В обзоре литературы слишком подробно описаны не являющиеся предметом защиты способы вскрытия геологических проб в ущерб сопоставлению возможностей современных методов анализа этих проб, основные сведения о которых вынесены в приложение и остались без подробных комментариев.

2. В таблицах 11, 15, 16 и 17 не приведены статистические критерии, подтверждающие правильность предложенных методик определения редкоземельных элементов, подобно тому, как это сделано в табл. 18.

3. Автор рассмотрел несколько вариантов сорбционного концентрирования урана, но оставил без внимания, самый, по мнению рецензента, эффективный: динамическое концентрирование урана из потока пробы в колонке с гранулированным сорбентом с его последующим прессованием.

4. На стр. 104 для концентрирования урана в качестве оптимального рекомендован диапазон значений pH от 4 до 7. Однако при этом степень извлечения урана, как следует из рис. 23, составляет (60–70) %, и это обстоятельство никак не комментируется.

5. В случае выбранного автором статического варианта сорбции степень извлечения аналитов очень сильно зависит от соотношения объемов пробы и сорбента. Однако результаты исследований по этому влиянию в работе не представлены.

**Замечания по используемой терминологии.**

1. Для характеристики точности анализа вместо общепринятого в настоящее время термина «погрешность» в работе используется устаревший термин «ошибка» (стр. 12, 25, 41, 98, 114), который в современной метрологии имеет совершенно другой смысл.

2. Автор использует термин «референтный метод» (стр. 3, 61, 84, 85, 90). Согласно Федеральному закону № 254-ФЗ от 21.07.2014 (статья 5, п. 5.1) «... референтная методика (метод) измерений утверждаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции ... в области обеспечения единства измерений». Утверждена ли методика сравнения, которую использует автор для проверки правильности, в качестве референтной?

**Технические недочеты.**

1. В подписи к рис. 4 (стр. 59) под номерами 3 и 4 вместо названия узлов ячейки указаны материалы, из которых они изготовлены (керамика и кварц).

2. На стр. 68 (5 строка сверху) вместо «заряд мог не зажечься», следовало бы написать «разряд мог не возникнуть».

Указанные замечания в некоторой степени снижают общее впечатление от диссертационной работы Титовой А.Д., но не влияют на положительное заключение о её соответствии предъявляемым требованиям.

**Заключение.** Диссертация Титовой Анны Денисовны на тему: «Разработка комплексных методических подходов для определения редкоземельных элементов в геологических пробах и урана в водных растворах с использованием высокоэффективных проводящих сорбентов и времяпролетной масс-спектрометрии с импульсным тлеющим разрядом» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», а соискатель Титова Анна Денисовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по научной специальности 1.4.2. – Аналитическая химия. Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.

Член диссертационного совета

Доктор химических наук, профессор, профессор

19.10. 2022

Родинков Олег Васильевич